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Исполнение бюджета регионами, тыс. руб.  
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Берестовицкий р-н 29 912,1 30 657,6 102,5 29 985,4 29 483,9 98,3 -73,3 1 173,8

Волковысский р-н 113 618,0 115 171,0 101,4 109 918,1 109 768,0 99,9 3 700,0 5 403,1

Вороновский р-н 43 176,1 44 145,6 102,2 43 948,2 43 781,2 99,6 -772,1 364,3

Гродненский р-н 72 355,0 72 505,1 100,2 73 555,0 73 473,6 99,9 -1 200,0 -968,5

Дятловский р-н 41 311,9 41 524,5 100,5 43 311,9 42 917,2 99,1 -2 000,0 -1 392,7

Зельвенский р-н 29 302,0 29 644,0 101,2 31 652,0 31 242,3 98,7 -2 350,0 -1 598,3

Ивьевский р-н 39 842,5 40 236,8 101,0 40 374,4 39 967,4 99,0 -531,9 269,4

Кореличский р-н 35 081,3 35 125,0 100,1 34 537,9 34 298,3 99,3 543,4 826,7

Лидский р-н  180 291,3 181 839,4 100,9 183 501,3 181 926,9 99,1 -3 210,0 -87,5

Мостовский р-н 51 752,2 52 022,0 100,5 52 452,2 52 340,9 99,8 -700,0 -318,9

Новогрудский р-н 75 548,5 78 214,9 103,5 79 247,9 78 660,7 99,3 -3 699,5 -445,8

Островецкий р-н 73 587,0 74 476,6 101,2 75 687,0 74 305,2 98,2 -2 100,0 171,4

Ошмянский р-н 52 222,9 52 331,1 100,2 52 057,2 52 057,2 100,0 165,7 274,0

Свислочский р-н 32 637,9 32 650,9 100,0 32 937,9 32 934,5 100,0 -300,0 -283,7

Слонимский р-н 99 915,5 100 553,1 100,6 101 315,5 100 954,4 99,6 -1 400,0 -401,3

Сморгонский р-н 72 389,3 69 216,2 95,6 76 183,6 73 159,6 96,0 -3 794,3 -3 943,3

Щучинский р-н 61 756,1 62 680,9 101,5 64 881,6 63 713,8 98,2 -3 125,5 -1 032,9

г. Гродно 377 869,8 378 034,8 100,0 381 868,3 381 694,7 100,0 -3 998,5 -3 659,9

Областной 724 892,7 734 116,3 101,3 707 178,9 699 603,1 98,9 17 713,8 34 513,2

ВСЕГО 2 207 462,1 2 225 145,8 100,8 2 214 594,3 2 196 283,0 99,2 -7 132,2 28 862,8

Наименование 

бюджета

ВСЕГО ДОХОДЫ ВСЕГО РАСХОДЫ
ДЕФИЦИТ (-)

ПРОФИЦИТ (+)

уточненный 

план 
исполнено 

процент 

исполнения 

уточненный 

план  
исполнено 

процент 

исполнения 

уточненный 

план 
исполнено 



Исполнение доходов бюджета регионами, тыс. руб.  
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Берестовицкий р-н 17 397,5 18 143,1 104,3 12 514,6 12 514,6 100,0 12 109,5 12 109,5 100,0 29 912,1 30 657,6 102,5

Волковысский р-н 64 855,6 66 449,7 102,5 48 762,5 48 721,3 99,9 47 095,7 47 095,7 100,0 113 618,0 115 171,0 101,4

Вороновский р-н 19 129,2 20 098,7 105,1 24 046,9 24 046,9 100,0 23 329,2 23 329,2 100,0 43 176,1 44 145,6 102,2

Гродненский р-н 69 156,2 69 307,9 100,2 3 198,9 3 197,2 99,9 0,0 0,0 0,0 72 355,0 72 505,1 100,2

Дятловский р-н 23 721,6 23 946,8 100,9 17 590,3 17 577,8 99,9 16 018,8 16 018,8 100,0 41 311,9 41 524,5 100,5

Зельвенский р-н 11 921,8 12 275,4 103,0 17 380,2 17 368,6 99,9 16 705,0 16 705,0 100,0 29 302,0 29 644,0 101,2

Ивьевский р-н 18 330,4 18 805,3 102,6 21 512,0 21 431,5 99,6 20 457,7 20 457,7 100,0 39 842,5 40 236,8 101,0

Кореличский р-н 16 935,1 16 978,9 100,3 18 146,1 18 146,1 100,0 17 750,7 17 750,7 100,0 35 081,3 35 125,0 100,1

Лидский р-н  128 563,6 130 111,7 101,2 51 727,8 51 727,8 100,0 45 773,4 45 773,4 100,0 180 291,3 181 839,4 100,9

Мостовский р-н 22 144,2 22 417,0 101,2 29 608,0 29 605,0 100,0 28 663,3 28 663,3 100,0 51 752,2 52 022,0 100,5

Новогрудский р-н 40 048,7 42 723,5 106,7 35 499,8 35 491,4 100,0 34 275,8 34 275,8 100,0 75 548,5 78 214,9 103,5

Островецкий р-н 71 500,9 72 390,7 101,2 2 086,1 2 085,9 100,0 0,0 0,0 0,0 73 587,0 74 476,6 101,2

Ошмянский р-н 29 645,6 29 753,9 100,4 22 577,2 22 577,2 100,0 21 033,6 21 033,6 100,0 52 222,9 52 331,1 100,2

Свислочский р-н 11 217,2 11 230,1 100,1 21 420,8 21 420,7 100,0 20 275,9 20 275,9 100,0 32 637,9 32 650,9 100,0

Слонимский р-н 51 872,6 52 510,1 101,2 48 042,9 48 042,9 100,0 46 153,9 46 153,9 100,0 99 915,5 100 553,1 100,6

Сморгонский р-н 43 950,2 40 778,1 92,8 28 439,1 28 438,1 100,0 5 122,1 5 122,1 100,0 72 389,3 69 216,2 95,6

Щучинский р-н 32 916,8 33 966,1 103,2 28 839,3 28 714,9 99,6 27 482,6 27 482,6 100,0 61 756,1 62 680,9 101,5

г. Гродно 364 081,8 364 269,8 100,1 13 788,1 13 764,9 99,8 0,0 0,0 0,0 377 869,8 378 034,8 100,0

Областной 469 831,2 482 196,8 102,6 255 061,5 251 919,4 98,8 179 513,1 179 513,1 100,0 724 892,7 734 116,3 101,3

ВСЕГО 1 507 220,0 1 528 353,6 101,4 700 242,1 696 792,2 99,5 561 760,3 561 760,3 100,0 2 207 462,1 2 225 145,8 100,8

Наименование 

бюджета

Собственные доходы Безвозмездные поступления Всего доходов

уточненный 

план 
исполнено 

% 

исполнения

всего в том числе дотация
уточненный 

план 
исполнено 

% 

исполнения
уточненный 

план  
исполнено 

% 

исполнения
уточненный 

план  
исполнено 

% 

исполнения



Выполнение плана по основным доходным источникам, тыс. руб.
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Наименование доходов Уточнённый план Исполнено
Процент исполнения, 

%

Удельный вес в  

доходах, %

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 368 511,0 1 383 287,1 101,1 90,5

Подоходный налог с физических 

лиц
576 799,8 584 091,4 101,3 38,2

Налог на добавленную 

стоимость
416 623,9 420 791,2 101,0 27,5

Налог на прибыль 136 799,9 136 827,2 100,0 9,0

Налоги на собственность 115 642,8 116 804,6 101,0 7,6

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 138 709,0 145 066,5 104,6 9,5

ВСЕГО 1 507 220,0 1 528 353,6 101,4 100,0



Дополнительно поступившие доходы бюджета в связи с увеличением местными 
Советами ставок налогов на собственность, тыс. руб.  
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Наименование бюджета Итого

Сумма 

дополнительных 

поступлений

Удельный вес в 

доходах

В том числе

налог на 

недвижимость
налог на землю

Берестовицкий р-н 18 143,1 277,9 1,5 235,0 42,9

Волковысский р-н 66 449,7 2 570,3 3,9 1 950,7 619,6

Вороновский р-н 20 098,7 295,2 1,5 226,5 68,7

Гродненский р-н 69 307,9 3 230,4 4,7 2 747,0 483,4

Дятловский р-н 23 946,8 646,7 2,7 524,7 122,0

Зельвенский р-н 12 275,4 303,2 2,5 230,6 72,6

Ивьевский р-н 18 805,3 528,0 2,8 456,8 71,2

Кореличский р-н 16 978,9 310,1 1,8 243,7 66,4

Лидский р-н 130 111,7 5 468,2 4,2 3 628,6 1 839,6

Мостовский р-н 22 417,0 530,1 2,4 400,5 129,6

Новогрудский р-н 42 723,5 1 201,6 2,8 983,8 217,8

Островецкий р-н 72 390,7 1 346,3 1,9 1 122,9 223,4

Ошмянский р-н 29 753,9 1 153,0 3,9 958,3 194,7

Свислочский р-н 11 230,1 444,5 4,0 301,9 142,6

Слонимский р-н 52 510,1 2 204,0 4,2 1 819,2 384,8

Сморгонский р-н 40 778,1 978,0 2,4 918,5 59,5

Щучинский р-н 33 966,1 914,5 2,7 792,4 122,1

г. Гродно 364 269,8 14 593,3 4,0 8 056,8 6 536,5

Областной 482 196,8 5 371,2 1,1 5 371,2

ВСЕГО 1 528 353,6 42 366,5 2,8 30 969,1 11 397,4



Исполнение собственных доходов бюджета регионами, тыс. руб.  
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Наименование бюджета
Уточненный план Исполнено

% исполнения

Берестовицкий р-н 17 397,5 18 143,1 104,3

Волковысский р-н 64 855,6 66 449,7 102,5

Вороновский р-н 19 129,2 20 098,7 105,1

Гродненский р-н 69 156,2 69 307,9 100,2

Дятловский р-н 23 721,6 23 946,8 100,9

Зельвенский р-н 11 921,8 12 275,4 103,0

Ивьевский р-н 18 330,4 18 805,3 102,6

Кореличский р-н 16 935,1 16 978,9 100,3

Лидский р-н 128 563,6 130 111,7 101,2

Мостовский р-н 22 144,2 22 417,0 101,2

Новогрудский р-н 40 048,7 42 723,5 106,7

Островецкий р-н 71 500,9 72 390,7 101,2

Ошмянский р-н 29 645,6 29 753,9 100,4

Свислочский р-н 11 217,2 11 230,1 100,1

Слонимский р-н 51 872,6 52 510,1 101,2

Сморгонский р-н 43 950,2 40 778,1 92,8

Щучинский р-н 32 916,8 33 966,1 103,2

г. Гродно 364 081,8 364 269,8 100,1

Областной бюджет 469 831,2 482 196,8 102,6

ВСЕГО 1 507 220,0 1 528 353,6 101,4



Безвозмездные средства, передаваемые из республиканского бюджета, тыс. руб.  
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Наименование межбюджетных трансфертов Утвержденный 

годовой план

Уточненный 

годовой план

Фактически 

поступило

Изменение плановых 

назначений 

(сокращение "-")

%

ДОТАЦИИ 571 760,3 561 760,3 561 760,3 -10 000,0 100,0

СУБВЕНЦИИ на финансирование расходов по: 140 787,5 128 428,7 125 095,2 -12 358,8 97,4

преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской 

АЭС
8 436,0 9 336,0 9 131,0 900,0 97,8

идексированным жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам "Жилье")
7 362,3 5 292,3 3 870,5 -2 070,0 73,1

развитию сельского хозяйства и рыбохозяйственной 

деятельности
9 675,2 9 675,2 9 671,3 0,0 100,0

обеспечению занятости населения 4 430,0 3 970,0 3 970,0 -460,0 100,0

обслуживанию облигаций ОАО "Агенство по управлению 

активами"
1 676,0 866,0 857,1 -810,0 99,0

уплате дохода по эмиссионным ценным бумагам 6 874,3 5 974,3 5 917,4 -900,0 99,0

проектированию и строительству новых уличных 

распределительных газопроводов
610,5 610,5 610,5 0,0 100,0

проектированию и строительству объектов инженерной и 

транспортной инфраструктуры для районов жилой 

застройки

48 480,8 47 480,8 47 480,3 -1 000,0 100,0

дорожному фонду 22 748,9 14 730,1 13 850,5 -8 018,8 94,0

погашению долга органов местного управления и 

самоуправления
3 654,8 3 654,8 3 654,8 0,0 100,0

предоставлению гражданам субсидий по кредитам, 

выдаваемым банками на строительство жилья
26 838,7 26 838,7 26 081,8 0,0 97,2

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 0,0 10 053,1 9 936,7 10 053,1 98,8

ВСЕГО 712 547,8 700 242,1 696 792,2 -12 305,7 99,5



Первоочередные расходы
73%

КАПИТАЛЬНЫЕ 
РАСХОДЫ 

11%

Прочие расходы
16%

Экономическая структура расходов бюджета Гродненской 
области за  2020 год

Первоочередные расходы КАПИТАЛЬНЫЕ РАСХОДЫ Прочие расходы



Структура расходов бюджета Гродненской области, тыс. руб.  
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Направление расходов
Уточненный 

план 
Исполнено

% 

исполнения

Удельный вес в  общем 

объеме  расходов

Социальная сфера 1 494 474,4 1 486 780,2 99,5 67,7
Образование 679 414,9 676 493,1 99,6 30,8
здравоохранение 593 061,0 592 310,1 99,9 27,0
социальная политика 125 896,1 123 270,7 97,9 5,6
культура 57 356,3 56 278,4 98,1 2,6
физическая культура и спорт 38 746,0 38 427,9 99,2 1,7

Местное хозяйство 275 618,9 271 060,7 98,3 12,3
жилищно-коммунальные услуги 201 259,8 197 737,8 98,3 9,0
дорожное хозяйство 36 860,0 35 980,4 97,6 1,6
транспорт 29 852,1 29 852,1 100,0 1,4
кино 5 336,0 5 194,2 97,3 0,2
топливо 2 311,0 2 296,2 99,4 0,1

Капитальное строительство 145 158,0 144 205,3 99,3 6,6
Сельское хозяйство 106 433,1 106 257,8 99,8 4,8
Государственные органы общего назначения 87 293,9 86 147,1 98,7 3,9
Обслуживание долга органов местного управления и 
самоуправления 22 928,5 22 920,2 100,0 1,0

Правоохранительная деятельность  и обеспечение 
безопасности 16 299,1 16 264,2 99,8 0,7

Трансферты в  республиканский бюджет 8 157,9 8 157,9 100,0 0,4
Промышленность, строительство и архитектура 9 727,9 7 052,9 72,5 0,3
Прочие расходы 48 502,6 47 436,7 97,8 2,2

ВСЕГО 2 214 594,3 2 196 283,0 99,2 100,0



Жилищно-коммунальное хозяйство, тыс. руб.  
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Направление расходов

Областной бюджет Районные и городской  бюджеты Консолидированный бюджет

Уточненный 

план
Исполнено %

Уточненный 

план
Исполнено %

Уточненный 

план
Исполнено %

Субсидии 61 985,2 61 891,9 99,8 61 985,2 61 891,9 99,8

Благоустройство населенных пунктов 1 490,0 1 490,0 100,0 74 593,1 73 750,9 98,9 76 083,1 75 240,9 98,9

Капитальный ремонт жилищного фонда 0,0 0,0 0,0 30 560,0 29 367,3 96,1 30 560,0 29 367,3 96,1

Капитальный ремонт, модернизация котельных 

ЖКХ, включая их перевод на местные виды 

топлива
573,7 573,7 100,0 571,3 568,0 99,4 1 145,0 1 141,7 99,7

Капитальный ремонт, модернизация 

теплотрасс и перевод котельных на местные 

виды топлива
7 302,2 6 163,2 84,4 1 936,2 1 936,2 100,0 9 238,4 8 099,4 87,7

Текущий ремонт  жилищного фонда 8 066,0 8 023,4 99,5 8 066,0 8 023,4 99,5

Капитальный ремонт и замена лифтов 

жилищного фонда
114,0 114,0 100,0 6 112,1 6 057,0 99,1 6 226,1 6 171,0 99,1

Капитальный ремонт объектов водоснабжения 302,7 302,7 100,0 300,0 298,4 99,5 602,7 601,1 99,7

Прочие расходы 1 610,8 1 610,8 100,0 5 742,5 5 590,3 97,3 7 353,3 7 201,1 97,9

ВСЕГО 11 393,4 10 254,4 90,0 189 866,4 187 483,4 98,7 201 259,8 197 737,8 98,3



Финансирование пассажирских перевозок, тыс. руб.  
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Наименование бюджета Уточненный план Исполнено % исполнения

Берестовицкий р-н 132,5 132,5 100,0

Волковысский р-н 1 697,4 1 697,4 100,0

Вороновский р-н 364,0 364,0 100,0

Гродненский р-н 1 529,7 1 529,7 100,0

Дятловский р-н 248,5 248,5 100,0

Зельвенский р-н 168,9 168,9 100,0

Ивьевский р-н 164,7 164,7 100,0

Кореличский р-н 211,1 211,1 100,0

Лидский р-н 2 486,6 2 486,6 100,0

Мостовский р-н 395,8 395,8 100,0

Новогрудский р-н 692,1 692,1 100,0

Островецкий р-н 412,2 412,2 100,0

Ошмянский р-н 489,6 489,6 100,0

Свислочский р-н 112,0 112,0 100,0

Слонимский р-н 1 332,1 1 332,1 100,0

Сморгонский р-н 530,0 530,0 100,0

Щучинский р-н 620,6 620,6 100,0

г. Гродно 5 669,6 5 669,6 100,0

ИТОГО 17 257,4 17 257,4 100,0

УГП "Гродненское троллейбусное 

управление"
5 326,1 5 326,1 100,0

ВСЕГО 22 583,5 22 583,5 100,0



Финансирование дорожного хозяйства, тыс. руб.  
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Направление расходов
Уточненный план 

на год

Фактическое 

исполнение
% исполнения

Областной бюджет:

Содержание местных дорог 11 429,9  11 429,9  100,0

Текущий ремонт местных  дорог 6 706,5  6 706,5  100,0

Капитальный ремонт местных дорог 3 993,5  3 993,5  100,0

Итого: 22 129,9  22 129,9  100,0

Расходы, осуществляемые за счет средств, поступающих от взимания государственной пошлины за выдачу 
разрешения на допуск транспортного средства к участию в дорожном движении

Текущий ремонт местных  дорог 6 414,5 5 577,5 87,0

Капитальный ремонт местных дорог 4 578,2 4 547,4 99,3

Проведение областного фестиваля - ярмарки тружеников села 

"Дожинки" в г/п Скидель
1 147,3 1 135,5 99,0

Погашение и обслуживание кредитов 2 590,1 2 590,1 100,0

Итого: 14 730,1 13 850,5 94,0



Финансирование расходов  агропромышленного комплекса, тыс. руб.  
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Направления расходов Уточненный план Исполнено % исполнения

Расходы на текущую деятельность, всего 70 967,0 70 962,2 100,0

надбавки за реализованную сельхозпродукцию 59 479,0 59 479,0 100,0

субсидии на осуществление текущей  деятельности 11 488,0 11 483,2 100,0

Общегосударственные расходы, всего 31 907,0 31 747,1 99,5

содержание ветеринарных станций и лабораторий 11 573,8 11 419,8 98,7

подпрограммы Государственной программы развития аграрного    

бизнеса:
18 614,3 18 610,4 100,0

развитие растениеводства (известкование кислых почв) 9 675,2 9 671,3 100,0

сохранение и использование мелиорированных земель 8 939,1 8 939,1 100,0

развитие селекции и семеноводства (удешевление стоимости семян) 0,0 0,0 0,0

прочие расходы 1 718,9 1 716,9 99,9

Компенсация (уплата) процентов по кредитам банков 2 486,6 2 486,6 100,0

Государственная программа по преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской АЭС
1 072,5 1 061,9 99,0

ВСЕГО 106 433,1 106 257,8 99,8



Финансирование капитального строительства (без учета строительства в 
сфере дорожного хозяйства), тыс. руб.
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Направление расходов
Уточненный 

план
Профинансировано

% 

исполнения

Удельный 

вес (%)

Жилищное  строительство 76 456,5 76 413,9 99,9 53,0

Прочее строительство 67 757,5 66 849,3 98,7 46,4

Строительство социально-

культурных  объектов
38 227,0 37 451,9 98,0 26,0

Строительство  коммунальных 

объектов
24 147,9 24 071,6 99,7 16,7

Строительство иных  объектов 5 382,6 5 325,8 98,9 3,7

Погашение основного  долга  и 

процентов  по  банковским кредитам
944,0 942,0 99,8 0,7

ВСЕГО 145 158,0 144 205,3 99,3 100,0



Долг органов местного управления и самоуправления и долг, гарантированный 
органами местного управления и самоуправления, тыс. руб.  

15

Виды обязательств
На 1 января 

2020 года

На 1 января

2021 года

Рост за

период

Гродненская область

Долг органов местного управления и самоуправления 332 330,4 263 682,2 -68 648,2

Ценные бумаги 309 530,3 242 764,7 -66 765,6
Обязательства, подлежащие исполнению по выданным 
гарантиям 21,0 21,0 0,0

Бюджетные кредиты 22 779,1 20 896,5 -1 882,6

Долг, гарантированный местными исполнительными и 
распорядительными органами 231 645,2 242 934,5 11 289,3

ВСЕГО 563 975,6 506 616,7 -57 358,9
Гродненский облисполком

Долг органов местного управления и самоуправления 294 101,3 227 897,8 -66 203,5

Ценные бумаги 271 301,2 206 980,3 -64 320,9
Обязательства, подлежащие исполнению по выданным 
гарантиям 21,0 21,0 0,0

Бюджетные кредиты 22 779,1 20 896,5 -1 882,6

Долг, гарантированный местными исполнительными и 
распорядительными органами 197 857,0 210 850,3 12 993,3

ВСЕГО 491 958,3 438 748,1 -53 210,2


